Total Pages: 4 Roll No.

MAPS-607

International Relations from 1945 to present-II अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्ध 1945 से वर्तमान तक-II

MA Political Science (MAPS)

4th Semester Examination, 2023 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Commenting on Indo-Pak relationship, analyze the Geo-Political position of South Asia.

भारत-पाक संबंध पर टिप्पणी करते हुए दक्षिण एशिया की क्षेत्रीय भू-राजनैतिक स्थिति की समीक्षा करें।

2. Commenting on Indo-Afghan relationship in Taliban regime, analyze its impact on International Peace and security.

तालिबान शासन के सत्ता में आने के पश्चात् भारत-अफगानिस्तान संबंधों पर टिप्पणी करते हुए अंतर्राष्ट्रीय शांति एवं सुरक्षा पर इसके प्रभावों की समीक्षा कीजिए।

3. Write a note on the role and prospects of SAARC in world politics along with South-Asia.

दक्षिण-एशिया सहित वैश्विक राजनीति में दक्षेस की भूमिका एवं संभावना पर टिप्पणी लिखें। **4.** Comment on the role of India in world Politics with special reference to Ukraine War and G20 summit.

यूक्रेन युद्ध एवं G-20 के सन्दर्भ में अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति में भारत की भूमिका पर टिप्पणी करें।

5. Write an essay on role of India and Proposed reforms in United Nations.

संयुक्त राष्ट्र संघ में प्रस्तावित सुधार और भारत की भूमिका विषय पर एक निबंध लिखें।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Comment on Indo-Nepal Relationship.
 भारत-नेपाल संबंध पर टिप्पणी लिखें।

2. Comment on the strategic importance of Indo-Myanmar Relationship.

भारत-म्यांमार संबंध के सामरिक महत्त्व पर टिप्पणी करें।

3. What is the difference between Disarmament and Arms control. Analyze it in the context of two important International agreements.

निशस्त्रीकरण और शस्त्र नियंत्रण में क्या भेद है। दो प्रमुख अंतर्राष्ट्रीय समझौते के संदर्भ में इसकी समीक्षा करें।

- 4. Comment on the role of India in United Nations.
 संयुक्त राष्ट्र संघ में भारत की भूमिका पर टिप्पणी करें।
- **5.** In the context of Look East Policy, comment on Indo-ASEAN relationship.

पूर्व की ओर देखो नीति के आलोक में भारत-आसियन संबंधों पर एक टिप्पणी करें।

6. What do you understand by Neo-International Economic order?

नव अंतर्राष्ट्रीय आर्थिक व्यवस्था से आप क्या समझते हैं?

7. Comment on strategic and economic importance of Indian Ocean in context of India.

भारत के संबंध में हिन्द महासागर के सामरिक एवं आर्थिक महत्त्व पर टिप्पणी करें।

8. In the context of resolution of global problems, shed light on the role of United Nations.

वैश्विक समस्याओं के समाधान के संदर्भ में संयुक्त राष्ट्र की भूमिका पर प्रकाश डालिए।